
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH ĐỊNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-UBND        Bình Định, ngày       tháng      năm 2025 
            

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15  

ngày 19/02/2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề  

liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước  
 

 

Thực hiện Công điện số 20/CĐ-TTg ngày 26/02/2025 của Thủ tướng Chính 

phủ về triển khai thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của 

Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy 

nhà nước, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với những 

nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Triển khai thực hiện kịp thời, nghiêm túc, đồng bộ và hiệu quả Nghị quyết 

số 190/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội và Công điện số 20/CĐ-TTg 

ngày 26/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ. 

2. Người đứng đầu các sở, ban, ngành, các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc 

tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố (gọi chung là cơ quan, đơn 

vị, địa phương) tổ chức quán triệt đầy đủ, nghiêm túc các nội dung của Nghị quyết 

số 190/2025/QH15. 

3. Bảo đảm thực hiện quyết liệt, có hiệu quả các nội dung quy định tại Nghị 

quyết số 190/2025/QH15.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện ngay trách nhiệm thông báo 

công khai các nội dung quy định tại Điều 12 Nghị quyết số 190/2025/QH15 khi có 

quyết định của cơ quan, người có thẩm quyền quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn, cơ cấu tổ chức hoặc quy định liên quan đến các nội dung thay đổi phải 

công khai. Thực hiện công khai trên cổng thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân 

tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện và trên trang thông tin điện tử của các sở, ngành. 

Nghiên cứu kỹ lưỡng các nội dung liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn của cơ quan mình sau khi sắp xếp tổ chức bộ máy để thực hiện việc tiếp 

nhận, trả lời, hướng dẫn, giải đáp các vấn đề liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn của cơ quan mình khi nhận được yêu cầu, kiến nghị của cá nhân, tổ 

chức, bảo đảm thực hiện các nguyên tắc quy định tại Điều 2 Nghị quyết số 

190/2025/QH15. 

2. Thực hiện rà soát các văn bản quy phạm pháp luật chịu sự tác động của 

việc sắp xếp tổ chức bộ máy, chủ động xử lý hoặc kiến nghị cơ quan, người có 

thẩm quyền xử lý các văn bản quy phạm pháp luật chịu sự tác động do sắp xếp tổ 
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chức bộ máy, bảo đảm thời hạn quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều 11 Nghị quyết 

số 190/2025/QH15.  

3. Thực hiện việc sắp xếp, bố trí theo cơ cấu hợp lý, tổ chức thực hiện hiệu 

quả chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức sau khi được cấp có thẩm 

phê duyệt. Đối với công chức, viên chức lãnh đạo quản lý, sau thời gian bổ nhiệm 

12 tháng, các cơ quan, đơn vị, địa phương phải tiến hành đánh giá việc thực hiện 

chức trách, nhiệm vụ được giao, kịp thời thay thế những người năng lực hạn chế, 

uy tín giảm sút, vi phạm đạo đức công vụ mà không chờ hết thời hạn bổ nhiệm. 

4. Thường xuyên nắm bắt tình hình thực tiễn, kịp thời phát hiện các vấn đề 

vướng mắc phát sinh khi sắp xếp tổ chức bộ máy, ban hành văn bản hoặc ủy quyền 

ban hành văn bản để giải quyết các vấn đề phát sinh khi sắp xếp tổ chức bộ máy 

nhà nước trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn được giao; trường hợp cần thiết, báo 

cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh kiến nghị Trung 

ương xem xét, ban hành văn bản giải quyết. Cơ quan, người có thẩm quyền khi 

nhận được báo cáo, kiến nghị, phản ánh về các vấn đề phát sinh khi sắp xếp tổ 

chức bộ máy cần khẩn trương tổ chức nghiên cứu, giải quyết theo thẩm quyền, ủy 

quyền giải quyết hoặc kiến nghị cơ quan, người có thẩm quyền giải quyết. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Tư pháp có trách nhiệm: Chủ trì, đôn đốc, hướng dẫn các sở, ban, 

ngành, đơn vị, địa phương rà soát, tổ chức thực hiện việc xử lý vướng mắc trong hệ 

thống pháp luật theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp; tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân 

dân tỉnh kết quả rà soát các văn bản quy phạm pháp luật chịu sự tác động do sắp 

xếp tổ chức bộ máy trong tháng 4 năm 2025. 

2. Thanh tra tỉnh có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện 

chức năng thanh tra quy định tại Điều 7 Nghị quyết số 190/2025/QH15; chủ trì, 

phối hợp thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy Thanh tra trên địa bàn tỉnh đảm bảo tập 

trung, thống nhất, tinh gọn đầu mối theo hướng dẫn của Trung ương. 

3. Sở Tài chính có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn các sở, ban, ngành, địa 

phương việc xử lý tài sản, tài chính, ngân sách nhà nước khi sắp xếp tổ chức bộ 

máy, bảo đảm kinh phí thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15. 

4. Công an tỉnh có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo, hướng dẫn các cơ 

quan thực hiện thủ tục đăng ký mẫu con dấu, thu hồi con dấu kịp thời, khẩn 

trương, trong thời gian sớm nhất theo quy định của pháp luật, bảo đảm không làm 

gián đoạn các hoạt động của cơ quan, phục vụ hiệu quả công tác quản lý nhà nước 

trong mọi lĩnh vực. 

5. Sở Nội vụ có trách nhiệm chủ động theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, 

địa phương triển khai thực hiện các nhiệm vụ được nêu trong Kế hoạch này theo 

đúng tiến độ; tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh để báo cáo Bộ Nội vụ. 

Trên cơ sở báo cáo của các sở, ban, ngành, địa phương về các vấn đề phát sinh 

khi sắp xếp tổ chức bộ máy, tổng hợp chung, tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh 

xử lý theo thẩm quyền hoặc báo cáo, kiến nghị Trung ương xem xét, giải quyết. 
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Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15 

của Quốc hội và Công điện số 20/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Yêu cầu Thủ 

trưởng các sở, ban, ngành, các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc tỉnh, Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan liên quan 

triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Chính phủ; 

- Bộ Nội vụ; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ngành, ĐVSN thuộc UBND tỉnh; 

- UBND các huyện, TX, TP; 

- CVP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, K7. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Phạm Anh Tuấn 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-02T09:51:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trịnh Bảo Minh<minhtb@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-02T15:36:21+0700
	Tỉnh Bình Định
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-03-03T07:40:58+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-03T15:06:47+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-03T15:07:15+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-03T15:07:16+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-03T15:32:39+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




